
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 12 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.767

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

 54011942  MARCOS NAPOLEAO 
FERNANDES DE LIMA

 Bailarino  19.09.2023  17.11.2023  60

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#847446#36#916443/>
<#E.G.B#847467#36#916469>
Portaria Nº 00702849 de 11 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 54637120  LUIZ EDUARDO 

PORTELA FLOR
 Gerente  DAS-3  COORD SERVIÇOS 

GERAIS
 Data da 
Publicação

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#847467#36#916469/>
<#E.G.B#847488#36#916490>
FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 130/2023
Edital N.º 004/2023 - PRÊMIO NACIONAL DE FOTOGRAFIA PIERRE VERGER
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo como base o item 6, subitem 6.1 e suas alíneas do Edital N.º 004/2023 - PRÊMIO 
NACIONAL DE FOTOGRAFIA PIERRE VERGER, resolve PREMIAR e SELECIONAR os 
seguintes proponentes, conforme lista abaixo:
PREMIADOS
CATEGORIA I -ANCESTRALIDADE E REPRESENTAÇÃO

N° DE INSCRIÇÃO NOME DO PROPONENTE TÍTULO DO ENSAIO SITUAÇÃO

232 Amanda Oliveira dos Santos Memórias do Patiti Obá PREMIADO
CATEGORIA II - QUESTÕES HISTÓRICAS

N° DE INSCRIÇÃO NOME DO PROPONENTE TÍTULO DO ENSAIO SITUAÇÃO

299 Matheus Leite Ferreira As Caretas do Mingau PREMIADO
CATEGORIA III - LIVRE TEMÁTICA E TÉCNICA

N° DE INSCRIÇÃO NOME DO PROPONENTE TÍTULO DO ENSAIO SITUAÇÃO

526 Affonso Uchôa Alonso Rodrigues Sangue de Bairro PREMIADO
SELECIONADOS
CATEGORIA I -ANCESTRALIDADE E REPRESENTAÇÃO

N° DE INSCRIÇÃO NOME DO PROPONENTE TÍTULO DO ENSAIO SITUAÇÃO

578 Guilherme Vieira Pinto Da Cunha Retratistas Do Morro: O 
Direito Igual De Existir

SELECIONADO 

386 Christiane Cerqueira Martins Irradiará SELECIONADO
478 Luiza Possamai Kons Em Nome da Mãe e 

do Pai
SELECIONADO

145 Márcio Henrique Furtado Vasconcelos Vodunsus Da Mina SELECIONADO
CATEGORIA II - QUESTÕES HISTÓRICAS

N° DE 
INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE TÍTULO DO ENSAIO SITUAÇÃO

485 Heloisa Bueno de Aguiar e
Ramalho

Lapso Colapso SELECIONADO

96 Leonardo de Moraes Sarmento 
Carrato

Reformatório Krenak - 
Fragmentos De Uma
Memória Subterrânea

SELECIONADO

604 Marlon Bruno Vitor de Paula Mil Sóis Sobre A Pele SELECIONADO
20 Maria Figueiredo Vaz Ilustríssimos SELECIONADO

CATEGORIA III - LIVRE TEMÁTICA E TÉCNICA

N° DE INSCRIÇÃO NOME DO PROPONENTE TÍTULO DO ENSAIO SITUAÇÃO
365 Marilene Cardoso Ribeiro Cama de Baleia SELECIONADO
99 Ana Paula Sabiá O Sonhário Da Srª. M.N SELECIONADO
265 Dirceu Shinji Nagabe Dioramas SELECIONADO
493 Renata Voss Chagas Sumir Do Mapa SELECIONADO

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#847488#36#916490/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#847416#36#916410>
Portaria Nº 00701753 de 11 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições 
legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 TAINAN RANGEL 
SOARES

 Subgerente  DAI-4  GABINETE DO DG  04 de Outubro 
de 2023

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#847416#36#916410/>
<#E.G.B#847420#36#916415>
Portaria Nº 00701761 de 11 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso das suas atribuições, 
resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 57597993  DIEGO RODRIGO DA 

SILVA PINTO SANTORO
 Assistente IV  DAI-5  DIRETORIA LIVRO 

E DA LEITURA
 Data da 
Publicação

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#847420#36#916415/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio 
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#847634#36#916641>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 
06/09/2023

RESOLUÇÃO: Nº 15/2023
PROCESSO: Nº 7841/2023
PROPONENTE: DEBORA CAROLINE SOARES DOS SANTOS 00634206516
PROJETO: FESTIVAL DE PRIMAVERA DE MORRO DE SÃO PAULO
VALOR: R$ 800.000,00 (Oitocentos mil reais) que corresponde a 80% do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado

DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 
21/09/2023

RESOLUÇÃO: Nº 16/2023
PROCESSO: Nº 7760/2023
PROPONENTE: JUBARGO S PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
PROJETO: CAPÃO IN BLUES
VALOR: R$ 452.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e dois mil reais) que corresponde a 80% 
do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado
<#E.G.B#847634#36#916641/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#847163#36#916145>
PORTARIA N° 058 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA 
BAHIA - IPAC, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor HUMBERTO ROCHA RIBEIRO, cadastro nº 62591273-1, DIOGO 
HÉLIO PINTO CAVALCANTE, cadastro nº 62.604923-0 e INGRID SALES SANTOS, cadastro 
nº 62.642749, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de 
Licitação do IPAC, tendo como suplente: DINALVA FERNANDES DANTAS, cadastro nº 
62551000-0.
Art. 2º Fica estabelecido que, nas licitações que se fizerem necessárias, o Presidente da 
Comissão requisitará um ou mais técnicos lotados nas unidades interessadas para integrarem 
a Comissão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 09 de outubro de 2023.
Art. 4º Revoga-se a Portaria de nº. 041/2021.
LUCIANA MANDELLI - Diretora Geral do IPAC

PORTARIA N° 059 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


